
 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 15 DEL 03/12/2020 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA 
RELATIVA ALLA CHIUSURA PER QUARANTENA DELLA STRUTTURA PRESIDIO 
SOCIO SANITARIO "FONTI SAN ROCCO" 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso: 
Che in data 30 gennaio 2020, l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia del 
COVID-19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Che in data 11 marzo 2020, l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha valutato l’epidemia da 
COVID 19, una pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello 
globale; 
 
Visto che si sono verificati casi di Coronavirus e tra gli ospiti della struttura Presidio Socio- 
Sanitario “Fonti San Rocco”, via alle Fontane n. 31 e che occorre rispettare un periodo di 
quarantena a partire dalla data odierna fino a diversa comunicazione da parte del Dipartimento di 
Prevenzione S.C. Igiene e Sanità Pubblica dell’Azienda Sanitaria Locale di Asti; 
 
Vista la richiesta del Dipartimento di Prevenzione S.C. Igiene e Sanità Pubblica dell’Az. Sanitaria 
Locale di Asti Prot. 65896 pervenuta in data odierna di richiesta di emissione di ordinanza per 
rendere più efficaci le misure di sanità pubblica da osservare da parte della Struttura Presidio 
Socio – Sanitario “Fonti San Rocco”. 
 
Considerato che l’ASL ha comunque avviato percorsi di sostegno sia sotto il profilo assistenziale 
che gli aspetti di sanità pubblica 
 

 
ORDINA 

 
• Che fino al completamento del suddetto periodo (dal 03/12/2020 fino a diversa 

comunicazione del Dipartimento di Prevenzione S.C. Igiene e Sanità Pubblica dell’Azienda 
Sanitaria Locale di Asti) nessuno (familiari compresi) potrà accedere alla struttura sanitaria, 
tranne gli operatori sanitari e gli altri operatori che devono essere provvisti dei DPI previsti 
per la situazione. 

• Che gli operatori devono rimanere dedicati alla struttura e non operare in strutture diverse; 
• Che la Struttura è tenuta a redigere ed a osservare un “Piano Covid” elaborato della 

struttura stessa in merito alla gestione dei casi Covid positivi come previsto dalla Circolare 



della Regione Piemonte del 27.03.2020° firma del Commissario dell’Unità di Crisi 
Regionale; 

 
A tal proposito si raccomanda di osservare le seguenti indicazioni dell’ISS: 
 
Rapporto ISS COVID 19 n. 4/2020 Rev. 2 
INDICAZIONI AD INTERIM PER LA PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELL’INFEZIONE DA 
SARS- COV-2 IN STRUTTURE RESIDENZIALI SOCIOSANITARIE E SOCIOASSISTENZIALI. 
Gruppo di lavoro ISS Prevenzione e Controllo delle Infezioni. 
Versione del 24 agosto 2020 
 
Rapporto ISS COVID 19 n. 2/2020 Rev. 2 
INDICAZIONI AD INTERIM PER UTILIZZO RAZIONALE DELLE PROTEZIONI PER INFEZIONE 
DA SARS- COV-2 NELLE ATTIVITA’ SANITARIE E SOCIOSANITARIE (ASSISTENZA A 
SOGGETTI AFFETTI DA COVID -19) NELL’ATTUALE SCENARIO EMERGENZIALE SARS- 
COV-2. 
Gruppo di lavoro ISS Prevenzione e Controllo delle Infezioni. 
Aggiornato al 10 maggio 2020 
 
Che gli operatori che presentino sintomi respiratori o febbre devono essere allontanati e rimanere 
in isolamento a domicilio fino all’esecuzione degli accertamenti del caso. 
Si rammenta che gli operatori sanitari, in quanto tali, non sono soggetti a quarantena ai sensi 
dell’art. 7 del D.L. 14/2020. Essi dovranno pertanto attenersi ai protocolli assistenziali della 
struttura e, fuori dalla struttura osservare le regole di precauzione e d i distanziamento sociale 
previste dalle ordinanze ministeriali. 
 

DISPONE 
 

1) La trasmissione della presente Ordinanza, tramite notifica a mezzo PEC, alla Struttura 
Presidio Socio- Sanitario “Fonti San Rocco” con sede in Via alle Fontane n. 31 Agliano 
Terme; 

2) La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on–line del Comune di Agliano 
Terme; 

3) La trasmissione della presente Ordinanza, per opportuna conoscenza e per gli eventuali 
provvedimenti di competenza, a: 
– ASL di Asti- del Dipartimento di Prevenzione S.C. Igiene e Sanità Pubblica dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Asti; 
– Prefettura di Asti 
– Comando Stazione Carabinieri di Agliano Terme (AT); 

 
RENDE NOTO 

 
CHE avverso la presente Ordinanza si può ricorrere, entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, oppure in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                Il SINDACO 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                                            BIGLIA Ing. Marco  
 
 
 



 


